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Abstrakt

Název: Trénink a výkonnost plavce mezinárodní úrovně v kategorii dorostu,

seniorů a masters

Cíle:

Hlavním cílem práce je posoudit úroveň a vývoj výkonnosti plavce v období závodního

plavání a v kategorii masters v disciplínách volný způsob. Dílčími cíli práce jsou:

zaznamenat, zhodnotit výkony a tréninkové zatížení v závodním plavání i v kategorii

masters, zaznamenat názor plavce na svoji sportovní činnost a zjistit jeho sportovní

anamnézu.

Metody:

V naší práci jsme aplikovali smíšený typ výzkumu, v kterém jsme využili kvantitativní i

kvalitativní zkoumání zvoleného problému. Kvantitativně orientovaná část vycházela ze

studia dokumentů a dotazování. Zjištěná data byla analyzována a interpretována pomocí

popisné statistiky, tabelačního a grafického vyjádření. Metoda pozorování a rozhovoru

byla použita v kvalitativní části výzkumu pro objasnění sportovní anamnézy plavce.

Šetření probíhalo v závodní sezóně 2011/2012.

Výsledky:

Předkládané výsledky ukazují, že i s menším objemem tréninkových dávek a navzdory

stárnutí lze dosahovat výkonů přibližujících se výsledkům plavců vrcholné etapy ve

sportovním plavání. Sportovní anamnéza výkonnosti plavce ukazuje, že téměř stabilní

úroveň výkonnosti lze při cílevědomé přípravě udržet od sportovního plavání až přes

několik kategorií masters. Zaznamenáváme mírný a téměř lineární pokles výkonnosti.

Za významné lze spatřovat zjištěný převládající tréninkový režim s třemi plaveckými

jednotkami a třemi jednotkami na suchu týdně a významný motivační činitel závodů pro

vlastní sportovní činnost. Výkonnost plavce záleží na individuálním přístupu.

Klíčová slova: plavání, plavecké výkony, sportovní anamnéza, věk počínající

dospělosti až starší dospělosti

Abstract

Title: Training and performance swimmers international level in juniors,

seniors and masters

Objectives:

The main aim of the thesis is to evaluate swimmers performance and its development

during the period of competitive swimming and in the masters category in free style

discipline. Particular aims are: to record and evaluate performance and training load in

competitive swimming and masters category, to record swimmer’s opinion on his/her

sport activity and determine his/her sport anamnesis.

Methods:

In our thesis, we have applied a hybrid type of research, in which we have used both

quantitative and qualitative investigation of the selected topic. The quantitative part of

the thesis was based on studies of documents and interviews. Data obtained was

analyzed and interpreted by using descriptive statistics and tabular and graphic

visualization. The methods of observations and interviews were used in the qualitative

part of the research to explain sport anamnesis of the swimmer. The investigation was

carried out in the competition season of 2011/2012.

Results:

Result presented demonstrate that even with a lower volume of training and in spite of

aging, it is possible to achieve performance approaching the performance of sport

swimmers during their top season. The sport anamnesis of swimmers performance

shows that with a purposeful preparation almost stable performance can be maintained

from the period of sport swimming through several masters categories. Only moderate

and almost linear decline in performance has been recorded. It has been found out that

the training regime with three swimming units and three units of dry training prevails. It

also has been found out that the competitions act as an important motivation factor for

the sport activity. These findings are considered to be significant. The performance of

swimmers depends on the individual approach.

Key words: swimming, swimming performance, sport anamnesis, the age of starting

adulthood to senior adulthood
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Seznam zkratek

M – motýlek

ME – mistrovství Evropy

MS – mistrovství Světa

OH – olympijské hry

P - prsa

PZ – polohový závod

SFmax – maximální srdeční frekvence

VO2 max - maximální dosažený (vrcholový) objem příjmu O2

VZ – volný způsob

Z - znak
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1 ÚVOD

Plavání patří k jedné nejprospěšnějších fyzických aktivit. Spolu s chůzí, během, jízdou

na kole a jízdou na lyžích patří plavání mezi cyklické pohybové aktivity, které mají

velký aerobní potenciál.

Jako sportovní aktivita je plavání doporučováno pro udržení zdraví v průběhu celého

života. Na rozdíl od jiných sportů při plavání nehrozí úrazy a současně nezatěžuje se

pohybový aparát. Plavat můžeme od útlého dětství až do pozdního věku.

Plavání jako pohybová činnost se uplatňuje v různých sférách života dnešní moderní

společnosti. Stále plní své původního poslání, ochranu života jedince před utonutím.

V této souvislosti je plavání přiřazeno do motoricko-dovednostního vzdělávání dětí a

mládeže. Plavecká kompetence následně umožňuje využívat plaveckou lokomoci v řadě

činností v oblasti péče o zdraví člověka, při různých rekreačních aktivitách,

v rozmanitých formách užitého plavání a ve sportovně zaměřených činnostech. Vodní

prostředí nemá téměř žádný negativní vliv na pohybový systém, proto se plavání

využívá k relaxačním tréninkům, k regeneraci sil, je vhodným prostředkem

k rehabilitaci a součástí komplexní terapie řady onemocnění.

Vedle obecně známých benefitů vlastní plavecké lokomoce a pobytu ve vodním

prostředí pro lidský organismus je plavání vhodnou pohybovou aktivitou pro každou

věkovou kategorii. Praxe sportovního plavání proto vývojem dospěla k ustanovením

jednotlivých věkových kategorií s názvem „masters“, které volně navazují na tradiční

sportovní kariéru plavců a umožňují závodit plavcům na plaveckých masters soutěžích

se svými vrstevníky.

K tématu práce z oblasti sportovního plavání až po plavání masters bylo přistoupeno

z mnoha důvodů. Autorka práce absolvovala plaveckou kariéru v plaveckém oddíle TJ

Baník Sokolov a nyní pokračuje ve své kariéře v kategoriích masters. Vytvořený kladný

vztah k plavání ji po několikaleté pauze profesně opět přivedl do bazénu jako učitelku

tělesné výchovy a trenérku mladých plavců a zároveň obnovil pozici aktivního plavce.

Ve své věkové kategorii v rámci masters patří autorka k předním a úspěšným plavkyním

v České republice, včetně vytvoření několika českých rekordů.

http://http/www.stobklub.cz/clanek/f-i-t-frekvence-intenzita-trvani/
http://http/www.stobklub.cz/clanek/f-i-t-frekvence-intenzita-trvani/

11

Volba problematiky plavání masters a anamnéza vrcholového plavce v období

sportovního plavání v disciplínách volným způsobem jako téma diplomové práce

zároveň rozšiřuje a volně navazuje na bakalářskou práci autorky.

Z praxe je známo, že plavci masters vycházejí nejen z řad velmi úspěšných plavců

v mládí, ale především z plavců, u kterých byla plavecká kariéra méně zdařilá nebo byla

předčasně ukončena z různých důvodů.

V práci se věnujeme výkonům, které vybraný plavec dosahoval ve sportovním plavání a

nyní dosahuje ve svých věkových kategoriích masters v disciplínách volným způsobem.

Pro posouzení úrovně výkonů jsme přistoupili k jejich porovnání s nejlepšími výkony

v seniorské kategorii tzn. v kategorií dospělých v České republice a ve světě. Pro

dokreslení charakteristiky velmi úspěšného plavce masters jsme sestavili výkonnostní

anamnézu.

Prací bychom chtěli přispět k rozšíření znalostí a možností přechodu od sportovního

plavání k plavání masters nejen z pohledu dosahování individuálně nejvyšších

sportovních výsledků, ale ukázat i možnost být aktivní po celou dobu svého života.

Plavání a soutěžení v kategorii masters vnímáme jako možnou formu způsobu života

pohybově aktivních lidí, ale i jako prostředek kladení si a plnění vrcholných sportovních

cílů i ve vyšších věkových kategoriích.
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2 CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, ÚKOLY PRÁCE

2.1 Problém

Již několik desetiletí zaznamenáváme v plavání soutěže, které jsou vypisovány i pro

starší věkové kategorie. Za významné mezníky pro rozvoj soutěžení plavců dospělého a

staršího věku je považováno zřízení samostatné komise masters v rámci mezinárodní

plavecké organizace FINA a konání pravidelných mezinárodních soutěží pro jednotlivé

věkové skupiny masters. V České republice se masters plavání dostává více do

podvědomí plavecké veřejnosti až v souvislosti se společenskými změnami na konci

minulého století.

V současné době při porovnání světových výkonů běžných závodních plavců a plavců

v jednotlivých věkových skupinách masters jsou některé výkony masters plavců

obdivuhodné. Je zřejmé, že bez soustavného a smysluplného tréninku nejsou

dosažitelné. Z druhé strany jsou dokladem, že i přes regresivní procesy organismu


[…]


VS - 50 Věk 50 let Rok zaplavání 2009

Pořadí Příjmení Jméno Stát Čas

1 BUGG Bob USA 09:11,84

2 MACHEK Daniel CZE 09:13,23

3 RHYNE Joseph USA 09:13,39

4 MADRUGA Djan BRA 09:22,36

5 HARKER Kim NZL 09:27,10

6 CALLAHAN Jim USA 09:33,79

7 MACHEK Michal CZE 09:37,33

8 MATSUI Akinobu JPN 09:42,88

9 DRENNEN Mark USA 09:44,93

10 ZVEREV Alexei GER 09:44,95

VS - 50 Věk 51 let Rok zaplavání 2010

Pořadí Příjmení Jméno Stát Čas

1 MATTIOLI Marcus BRA 08:55,05

2 CALLAHAN Jim USA 09:39,94

3 BUGG Bob USA 09:48,60

4 MADRUGA Djan BRA 09:49,29

5 DRENNEN Mark USA 09:49,99

6 THAIN Doug USA 09:54,23

7 THOMAS Bruce USA 09:54,62

8 MERCURI Pascal FRA 09:57,18

9 WUEST Frank USA 09:59,20

10 BRENNER Bill USA 10:01,01

VS - 50 Věk 52 let Rok zaplavání 2011

Pořadí Příjmení Jméno Stát Čas

1 MATTIOLI Marcus BRA 08:57,17

2 BAKER Dennis USA 09:28,34

3 BORDONALI Bernardo ITA 09:35,50

4 NESVETAEV Vladlen RUS 09:42,68

5 THOMAS Bruce USA 09:45,52

6 THAIN Doug USA 09:45,57

7 MACHEK Daniel CZE 09:46,78

8 BLACKBEARD Paul AUS 09:53,15

9 GROOT Marten NED 09:54,04

10 HOLLETT Peter USA 09:54,57

VS - 50 Věk 53 let Rok zaplavání 2012

Pořadí Příjmení Jméno Stát Čas

1 MATTIOLI Marcus BRA 08:56,40

2 PEREZ Arnaldo PUR 09:16,34

3 FISCHER Peter GER 09:23,82

4 DELLBRUGGE Karsten GER 09:35,53

5 LEWIS Barry CAN 09:41,82

6 COLL Francesc ESP 09:42,50

7 CRACKEN Bill USA 09:45,13

8 BERNARDO Bernardo ITA 09:45,59

9 MACHEK Daniel CZE 09:46,58

10 HAJDU Laszlo HUN 09:50,81

Příloha 22: Nejlepší výkony D. M. a světa

Disciplíny 200 m, 400, 800m VZ – muži masters

Závodní
kategorie

Nejlepší
zaplavaný

čas 200m
D.M.

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 200m
Svět

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 400m
D.M.

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 400m
Svět

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 800m
D.M.

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 800m
Svět

(min:s)

PM-VS
40-44
40 let

2:06,15 2:01,07 4:27,28 4.15,86 9:25,04 8:48,69

PM-VS
40-44
41 let

2:01,78 2:01,78 4:21,56 4:21,56 9:03,33 9:03,33

PM-VS
40-44
42 let

2:04,63 1:58,61 4:25,00 4:15,57 9:12,10 8:56,20

PM-VS
40-44
43 let

2:06,36 2:01,58 4:29,28 4:22,52 9:11,16 9:07,53

PM-VS
40-44
44 let

2:02,33 2:01.15 4:23,75 4:16,40 9:18,61 8:46,84

PM-VS
45-49
45 let

2:04,09 2:01,99 4:24,84 4:24,84 9:03,54 9:03,54

PM-VS
45-49
46 let

* 2:00,33 * 4:22,26 * 9:09,93

PM-VS
45-49
47 let

2:01,25 1:59,56 4:20,23 4:14,81 9:10,17 8:42,85

PM-VS
45-49
48 let

* 1:59,60 * 4:19,04 * 9:10,63

PM-VS
45-49
49 let

2:04,24 1:59,37 4:25,30 4:09,20 9:13,52 9:05,23

PM-VS
50-54
50 let

2:04,34 2:01,40 4:24,31 4:20,71 9:13,23 9:11:84

PM-VS
50-54
51 let

* 2:03,51 * 4:20,27 * 8:55,05

PM-VS
50-54
52 let

2:12,95 2:02,98 4:41,57 4:23,77 9:46,23 8:57,17

PM-VS
50-54
53 let

2:13,55 2:02,14 4:42,53 4:21,19 9:46,17 8:56,40

* D.M. zraněn a nezúčastnil se závodů

Příloha 23: Nejlepší světové časy a časy D. M. k prosinci 2012

Disciplíny 200 m, 400, 800m VZ – muži masters

Kategorie
masters

Nejlepší
zaplavaný

čas 200m
D.M.

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 200m
svět

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 400m
D.M.

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 400m
svět

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 800m
D.M.

(min:s)

Nejlepší
zaplavaný

čas 800m
svět

(min:s)

PM-VS
40-44

2:06,15 01:53,65 4:27,28 04:06,74 9:25,04 08:37,81

PM-VS
45-49

2:01,78 01:57,89 4:21,56 04:09,20 9:03,33 08:42,85

PM-VS
50-54

2:04,63 02:00,34 4:25,00 04:16,61 9:12,10 08:55,05

* Kategorie D.M. bude ukončena až v prosinci 2013

PM – plavci masters

PS – plavci sportovní

VS – věková skupina
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