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Diplomová práce má 92 stran, 24 stran příloh, obsahuje 8 tabulek, 23 grafů, 100
položek v seznamu citovaných informačních zdrojů. Práce je správně strukturována jako
odborná zpráva. Po formální stránce práce vyhovuje s poměrně velkými výhradami.
Formulačně je velmi slabá. Objevují se časté chyby ve větné stavbě, slovosledu, překlepy.
Neobratné formulace a velké množství chyb místy až brání srozumitelnosti. Příklady s. 15
"Pohybové režimy jsou podmíněny určitými systémy, jejichž životnost je v jednotlivých
souvislostech různá." S. 16 "Ke konci třetího desetiletí se většinou končí se závodním
sportem, ačkoli existují předpoklady pro pokračování ještě po dokončení období v dobrých
výkonech." Další příklady chyb: s. 48 Vybrali jsem; Tréninky ve vodě byly většinou
odplavány vytrvalostí a rychlostní vytrvalostí. S.57 Sledovaný plavce…dále Tréninková
anaerobní vytrvalosti…jedné nejprospěšnějších…současně nezatěžuje se, známky poklesu
výkonnost… V názvech kapitol se objevují formulace Pohybová aktivita stárnutí;
Fyziologické změny stárnutí. V grafu 2 chybí dokončení názvu. Pod názvem kapitol se
objevuje text, i když následují podkapitoly, např. s. 14, v seznamu literatury často chybí
stránky v seriálových publikacích, např. u Bunc nebo Jablonský, není dodržena norma v užití
konkrétního písma v citaci a další. Tyto chyby jsou často zbytečné, patrně způsobné
nedbalostí, chvatem při dokončování textu.

Pro teoretické zázemí bylo využito řady titulů, tady je třeba diplomantku hodnotit
pozitivně. Rovněž pro sběr dat použila diplomantka řady metod, zpracovala velké časové
období a utřídila velký počet dat. Zůstala ale převážně jen v popisné rovině.

Výsledková část je výrazně kvalitnější než kompilační. Přináší odborně velmi
zajímavé informace. Diplomantka se snaží získaná data z individuální, nesmírně zajímavé,
sportovní kariéry zakotvit do souvislostí - mezinárodní výkonnosti. Cenné jsou především
informace o parametrech tréninku v období "první" i "druhé" (masters) sportovní kariéry.
Přináší také podnětnou, rozsáhlou komparaci výkonnosti v jednotlivých disciplínách volný
způsob s domácími i zahraničními závodníky. Deskriptivní charakter sdělení překračuje
diplomantka v dílčích diskusích i souhrnné diskusi, někdy bez důkazů odvážně, někdy
inspirativně.

Diplomantka formulovaný cíl práce splnila. Přes četné formální nedostatky považuji
práci za přínosnou pro oblast sportovního tréninku i pro trenérskou plaveckou praxi.
Předloženou diplomovou práci bc. R. Krčkové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

Otázky k obhajobě
1. Měla jste k dispozici také funkční zátěžová vyšetření z doby "první" sportovní kariéry
probanda? Lze srovnat např. ventilační parametry z mládí a z období středního věku?
2. Jsou k dispozici parametry tréninku současných plavců masters srovnatelné výkonnosti s
probandem? Kam byste probanda z hlediska tréninkového úsilí zařadila?
3. Kdo je koncepčním tvůrcem současného plaveckého tréninku probanda.
4. Jak byste posunula práci z deskripce k objektivnější analýze.
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